
 

 

 
ESCUELA POLITÉCNICA NACIONAL 

 
 
 
 

ESCUELA DE INGENIERÍA  
 
 
 
 

DIAGNÓSTICO, CARACTERIZACIÓN Y PROPUESTA DE 
TRATAMIENTO DE LOS LIXIVIADOS GENERADOS EN EL 

RELLENO SANITARIO DE LA CIUDAD DE AMBATO 
 
 
 
 
 
 
 

PROYECTO PREVIO A LA OBTENCIÓN DEL TÍTULO DE INGENI ERO 
AMBIENTAL 

 
 
 
 
 

LUIS DAVID LÓPEZ FABARA 
ldlopezf@gmail.com 

 
 
 
 

DIRECTOR: ING. MSC. CESAR ALFONSO NARVÁEZ RIVERA 
cnarvaez@uio.satnet.net 

 

 

 
Quito, junio 2011 

 



II 

 

 

DECLARACIÓN 
 

Yo, Luis David López Fabara, declaro que el trabajo aquí descrito es de mi autoría; 

que no ha sido previamente presentado para ningún grado o calificación 

profesional; y, que he consultado las referencias bibliográficas que se incluyen en 
[...]
PROPUESTA DE TRATAMIENTO .......................................................................... 152 

TABLA 4. 34.- COSTOS MENSUALES EQUIPOS ELÉCTRICOS ........................... 153 

TABLA 4. 35.- COSTOS MENSUALES QUÍMICOS REQUERIDOS ........................ 153 

TABLA 4. 36.- COSTO POR METRO CÚBICO TRATADO ..................................... 153 

TABLA 5. 1.- ANÁLISIS DEL CUMPLIMIENTO DE NORMATIVA ........................... 155 

TABLA 5. 2.- CÁLCULO DE LA CARGA CONTAMINANTE .................................... 157 

TABLA 5. 3.- CLASIFICACIÓN DEL AGUA EN FUNCIÓN DE SU CONTENIDO DE 

DUREZA .................................................................................................................. 171 

TABLA 5. 4.- DENSIDAD PROMEDIO DE LOS RESIDUOS SÓLIDOS EN LA 

CIUDAD DE AMBATO ............................................................................................ 174 

TABLA 5. 5.- INDUSTRIAS EN FUNCIONAMIENTO EN LA PROVINCIA DE 

TUNGURAHUA ....................................................................................................... 175 

 
 
 
 
 
 



XIII 

 

 

 
 
 

ÍNDICE DE GRÁFICOS 
 

GRÁFICO 4. 1.- REGISTRO HISTÓRICO DE PLUVIOSIDAD 1987 - 2007 ............. 65 

GRÁFICO 4. 2.- FLUCTUACIÓN DEL CAUDAL DURANTE EL TIEMPO DE 

ESTUDIO. ................................................................................................................. 80 

GRÁFICO 4. 3.- DISTRIBUCIÓN DE FRECUENCIAS DE TEMPERATURA ............ 81 

GRÁFICO 4. 4.- DISTRIBUCIÓN DE FRECUENCIAS .............................................. 90 

GRÁFICO 4.4 A.- DISTRIBUCIÓN DE FRECUENCIAS DE CONDUCTIVIDAD ....... 90 

GRÁFICO 4.4 B.- DISTRIBUCIÓN DE FRECUENCIAS DE OXÍGENO DISUELTO . 90 

GRÁFICO 4.4 C.- DISTRIBUCIÓN DE FRECUENCIAS DE POTENCIAL 

HIDRÓGENO ............................................................................................................ 91 

GRÁFICO 4.4 D.- DISTRIBUCIÓN DE FRECUENCIAS DE TURBIDEZ................... 91 

GRÁFICO 4.4 E.- DISTRIBUCIÓN DE FRECUENCIAS DE ALCALINIDAD 

FENOLTALEÍNA ........................................................................................................ 92 

GRÁFICO 4.4 F.- DISTRIBUCIÓN DE FRECUENCIAS DE ALCALINIDAD TOTAL . 92 

GRÁFICO 4.4 G.- DISTRIBUCIÓN DE FRECUENCIAS DE AMONIACO ................. 93 

GRÁFICO 4.4 H.- DISTRIBUCIÓN DE FRECUENCIAS DE AMONIACO COMO 

NITRÓGENO ............................................................................................................. 93 

GRÁFICO 4.4 I.- DISTRIBUCIÓN DE FRECUENCIAS DE AMONIO ....................... 94 

GRÁFICO 4.4 J.- DISTRIBUCIÓN DE FRECUENCIAS DE BICARBONATOS ......... 94 

GRÁFICO 4.4 K.- DISTRIBUCIÓN DE FRECUENCIAS DE CALCIO ....................... 95 

GRÁFICO 4.4 L.- DISTRIBUCIÓN DE FRECUENCIAS DE CALCIO ........................ 95 

GRÁFICO 4.4 M.- DISTRIBUCIÓN DE FRECUENCIAS DE CROMO HEXAVALENTE

 .................................................................................................................................. 96 

GRÁFICO 4.4 N.- DISTRIBUCIÓN DE FRECUENCIAS DE DEMANDA QUÍMICA DE 

OXÍGENO .................................................................................................................. 96 

GRÁFICO 4.4 O.- DISTRIBUCIÓN DE FRECUENCIAS DE DUREZA CÁLCICA ..... 97 

GRÁFICO 4.4 P.- DISTRIBUCIÓN DE FRECUENCIAS DE DUREZA MAGNÉSICA 97 

GRÁFICO 4.4 Q.- DISTRIBUCIÓN DE FRECUENCIAS DE DUREZA TOTAL ......... 98 



XIV 

 

 

GRÁFICO 4.4 R.- DISTRIBUCIÓN DE FRECUENCIAS DE MAGNESIO ................. 98 

GRÁFICO 4.4 S.- DISTRIBUCIÓN DE FRECUENCIAS DE NITRÓGENO TOTAL 

KENDAL .................................................................................................................... 99 

GRÁFICO 4.4 T.- DISTRIBUCIÓN DE FRECUENCIAS DE SÓLIDOS DISUELTOS 

TOTALES .................................................................................................................. 99 

GRÁFICO 4.4 U.- DISTRIBUCIÓN DE FRECUENCIAS DE SÓLIDOS 

SUSPENDIDOS TOTALES ..................................................................................... 100 

GRÁFICO 4.4 V.- DISTRIBUCIÓN DE FRECUENCIAS DE SÓLIDOS TOTALES .. 100 

GRÁFICO 4.4 W.- DISTRIBUCIÓN DE FRECUENCIAS DE SÓLIDOS VOLÁTILES 

TOTALES ................................................................................................................ 101 

GRÁFICO 4.4 X.- DISTRIBUCIÓN DE FRECUENCIAS DE DEMANDA BIOQUÍMICA 

DE OXÍGENO .......................................................................................................... 101 

GRÁFICO 4. 5.- REMOCIÓN DE CARGA CONTAMINANTE EN LA PLANTA DE 
TRATAMIENTO DE LIXIVIADOS EN FUNCIÓN DE LA DQO mg/L 122 

GRÁFICO 4. 6.- PORCENTAJES DE REMOCIÓN DE CARGA CONTAMINANTE EN 

LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE LIXIVIADOS EN FUNCIÓN DE LA DQO. ....... 123 

GRÁFICO 5. 1.- COMPARACIÓN DE LA NORMATIVA AMBIENTAL CON LOS 

VALORES DE INDICADORES PROMEDIOS DEL LIXIVIADO MONITOREADO .... 156 

GRÁFICO 5. 2.- PRECIPITACIÓN Y CAUDAL DE LIXIVIADOS.............................. 158 

GRÁFICO 5. 3.- RELACIONES ENTRE EL CO2 Y LAS TRES FORMAS DE 

ALCALINIDAD A DIFERENTES VALORES DE pH CON 100 mg/L CaCO3. ............ 164 

GRÁFICO 5. 4.- DIAGRAMA pC-pH DEL AMONIACO ............................................ 166 

GRÁFICO 5. 5.- RESUMEN DE LOS RESULTADOS DE SÓLIDOS (mg/L). ........... 170 

GRÁFICO 5. 6.- RESUMEN DE LOS RESULTADOS DE DUREZA (mg/L). ............ 171 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



XV 

 

 

 
ÍNDICE DE FIGURAS 

 
FIGURA 1. 1.- DIAGRAMA SIMPLIFICADO MOSTRANDO LAS INTERRELACIONES 

ENTRE LOS ELEMENTOS FUNCIONALES EN UN SISTEMA DE GESTIÓN DE 

RESIDUOS SÓLIDOS. ................................................................................................ 2 

FIGURA 2. 1.- FORMACIÓN DE LIXIVIADOS ............................................................ 9 

FIGURA 3. 1.- ESQUEMA HIDROGRÁFICO DEL CANTÓN AMBATO ..................... 34 

FIGURA 3. 2.- DIAGRAMA SIMPLIFICADO PROCESO DE CONSTRUCCIÓN Y 

DISPOSICIÓN DE LOS DESECHOS EN EL RELLENO SANITARIO. ....................... 46 

FIGURA 3. 3.- DIAGRAMA DE FLUJO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO ............ 50 

FIGURA 3. 4.- DIAGRAMA DE PROCESO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO ..... 51 
FIGURA 4. 1.- CARACTERIZACIÓN COMPLETA DE LOS LÍQUIDOS LIXIVIADOS 69 

FIGURA 4. 2.- ESQUEMA DE PROPUESTA DE TRATAMIENTO .......................... 127 

FIGURA 4. 3.- DENSIDAD Y VISCOSIDAD DINÁMICA DEL AGUA COMO UNA 

FUNCIÓN DE LA TEMPERATURA ......................................................................... 129 

FIGURA 4. 4.- VELOCIDAD DE SEDIMENTACIÓN ................................................ 131 

FIGURA 4. 5.- VALORES DE SEDIMENTACIÓN .................................................... 132 

FIGURA 4. 6.- RESISTENCIA DE CORRIENTES ................................................... 135 

FIGURA 4. 7.- DESARENADOR (PLANTA Y CORTE LONGITUDINAL) ................. 137 

FIGURA 4. 8.- DISEÑO DE LA CAMPANA Y DEFLECTORES .............................. 142 

FIGURA 4. 9.- ESQUEMA SUPERIOR DE LAS FLAUTAS RECOLECTORAS DEL 

EFLUENTE .............................................................................................................. 143 

FIGURA 4. 10.- SISTEMA DE ELECTROCOAGULACIÓN ...................................... 148 

FIGURA 4. 11.- ZONAS DEL REACTOR DE ELECTROCOAGULACIÓN ............... 149 

FIGURA 4. 12.- ESQUEMA DEL PROCESO (CORTE LONGITUDINAL) ................ 150 

FIGURA 5. 1.- ESQUEMA DE LA DESCOMPOSICIÓN ANAEROBIA DE LA MATERIA 

ORGÁNICA. ............................................................................................................ 154 

FIGURA 5. 2.- DIAGRAMA DE FLUJO SIMPLIFICADO Y BALANCE DE MATERIA DE 

LA DESCOMPOSICIÓN ANAEROBIA DE LA MATERIA ORGÁNICA. .................... 159 

FIGURA 5. 3.- CICLO DEL NITRÓGENO ................................................................ 165 



XVI 

 

 

 
ÍNDICE DE FOTOGRAFÍAS 

 
FOTOGRAFÍA 3. 1.- CIUDAD DE AMBATO .............................................................. 32 

FOTOGRAFÍA 3. 2.- RELLENO SANITARIO ............................................................. 41 

FOTOGRAFÍA 3. 3.- SISTEMA DE RECOLECCIÓN ................................................. 42 

FOTOGRAFÍA 3. 4.- CONTROL DE INGRESO Y PESADO ...................................... 43 

FOTOGRAFÍA 3. 5.- DISPOSICIÓN DE DESECHOS ............................................... 44 

FOTOGRAFÍA 3. 6.- PLANTA DE TRATAMIENTO DE LIXIVIADOS ......................... 51 

FOTOGRAFÍA 3. 7.- ESTRUCTURA DE INGRESO .................................................. 53 

FOTOGRAFÍA 3. 8.- DIGESTOR ANAEROBIO DE FLUJO ASCENDENTE .............. 55 

FOTOGRAFÍA 3. 9.- TUBERÍAS DE ALIMENTACIÓN  Y MEDIO FILTRANTE ......... 57 

FOTOGRAFÍA 3. 10.- TANQUE CLARIFICADOR ..................................................... 58 

FOTOGRAFÍA 3. 11.- LECHOS DE SECADO ........................................................... 59 

FOTOGRAFÍA 3. 12.- TANQUE CLORADOR ........................................................... 60 

FOTOGRAFÍA 3. 13.- QUEMADOR DE BIOGAS ...................................................... 61 

FOTOGRAFÍA 4. 1.- TOMA DE MUESTRAS ............................................................ 63 

FOTOGRAFÍA 4. 2.- MEDICIÓN DE TEMPERATURA Y DETERMINACIÓN DEL pH 64 

FOTOGRAFÍA 4. 3.- MEDIO FILTRANTE ............................................................... 145 

FOTOGRAFÍA 4. 4.- ENSAYO DE ELECTROCOAGULACIÓN ............................... 152 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



XVII 

 

 

 
 

RESUMEN 
 

El lixiviado de rellenos sanitarios es uno de los principales contaminantes de fuentes 

de agua, tanto superficiales como subterráneas, y constituye un factor de 

preocupación teniendo en cuenta que a la fecha, no existen rellenos sanitarios 

estrictamente adecuados, y que en el Ecuador y concretamente en Ambato gran 

cantidad de los sistemas de abastecimiento de agua funcionan con pozos 

perforados, para la extracción de aguas subterráneas. 

 

En muchos casos el fracaso de los rellenos sanitarios controlados, ha radicado en la 

dificultad o imposibilidad de gestionar adecuadamente los lixiviados, como 

consecuencia de un desconocimiento a priori de sus cantidades y características 

físico-químicas, al igual que el ritmo de variación de los mismos. El presente proyecto 

de titulación diagnostica, caracteriza y establece una propuesta de mejora de 

tratamiento a los lixiviados generados en el relleno sanitario del cantón Ambato.  

 

Del estudio realizado se obtuvieron datos reales de las características físicas, 

químicas y biológicas de los líquidos lixiviados; lográndose valores promedios, luego 

del análisis de distribución de frecuencias acumuladas, método estadístico que usa el 

concepto de percentiles. Así: en cuanto a pH se obtuvo un valor de 8.6, de DQO 

3945,3 mg/L, DBO5 1463,8 mg/L y sólidos suspendidos totales 2232,2 mg/L; además 

se estimó la eficiencia de remoción de carga contaminante por la planta de 

tratamiento de lixiviados en un 27% en función de la DQO. Se determinó también el 

volumen de lixiviados generados (por tres métodos diferentes) obteniéndose un valor 

promedio de 0,5 L/s, con lo que se calcula que la carga contaminante estaría en el 

orden de 2,14 Kg/h.  

 

Los datos obtenidos permiten establecer una propuesta de mejora de tratamiento, 

consistente en la implementación de una unidad de desarenado, un nuevo sistema 



XVIII 

 

 

de bombeo, una nueva unidad de tratamiento anaeróbica y aeróbica, y la 

determinación de la dosis óptima de coagulante en la unidad de coagulación-

floculación, estimándose una reducción la carga contaminante del orden del 80%; 

logrando que la descarga a la quebrada Chasinato esté dentro de los límites 

permitidos por la normativa ambiental vigente, evitando de esta manera que estos 

líquidos puedan ocasionar algún daño ambiental, o a la salud de los ciudadanos; 

beneficiando también al desarrollo de la ciudad, mejorando la calidad del medio 

ambiente y la calidad de vida. 

 

Los costos de construcción ascienden a los 50.594,53 USD, mientras que los costos 

de operación mensuales en cuanto a electricidad ascienden a 2.581,22USD, los 

costos de químicos a 673,92 USD, por mantenimiento 480,00 USD, dando un total de 

3.735,14USD/mes, con lo que se calcula que el costo de tratamiento por metro 

cúbico es de 2,88 USD. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



XIX 

 

 

 

PRESENTACIÓN 
 

 

El Gobierno Municipal del cantón Ambato, tiene como visión de ser un gobierno 

eficiente, efectivo, eficaz, económico y ecológico; ejemplo de honestidad y trabajo; 

promotor y facilitador de competitividad, productividad y de servicios eficientes; líder en 

proyectos a nivel nacional, consciente de su responsabilidad con el medio ambiente 

necesita de una mejora al actual sistema de tratamiento de lixiviados, generados en 

el relleno sanitario de la quebrada Chasinato. Previa a la caracterización y 

diagnóstico de los mismos, pues se requiere conocer previamente su naturaleza, 

características y comportamiento.  

 

Este trabajo está constituido por seis capítulos: En el primero se presenta una 

introducción a la presente investigación, donde se incluyen antecedentes, los mismos 

que describen los problemas relacionados con el tema, haciendo luego una 

evaluación crítica y sustentada de la literatura científica relacionada. Se incluye una 

justificación, alcance e importancia, desde el punto de vista socioeconómico, técnico, 

ambiental. 

 

En el capítulo dos, se hace una revisión bibliográfica del tema, donde se aprecia 

mejor los conceptos explicados a breves rasgos en la introducción, haciendo 

hincapié en cómo se forman, cuál es su composición, el problema que representan 

los líquidos lixiviados al ambiente circundante, y las consecuencias que tendría  el no 

tratar adecuadamente estos líquidos, y una reseña de las diferentes opciones de 

tratamiento utilizadas en algunos países. 

 

En el capítulo tres se describe el sitio donde está ubicado el relleno sanitario, el clima 

predominante, la morfología, la hidrología, el uso potencial del suelo, la gestión de 



XX 

 

 

los residuos sólidos del cantón, y una descripción detallada del tratamiento actual de 

los líquidos lixiviados. 

En el capítulo cuatro se presenta el monitoreo realizado a los líquidos lixiviados tal 

como se expone en la metodología, también se presenta el análisis estadístico 

realizado a los datos obtenidos, para luego establecer una propuesta de mejora de 

tratamiento al sistema actual en funcionamiento, determinando además los costos de 

implementación y operación. 

 

En el capítulo cinco se discute alrededor de los resultados obtenidos, 

correlacionándolos con las diferentes etapas de degradación que ocurren en el 

relleno sanitario, además con el caudal de aguas lluvia receptadas por el relleno 

sanitario. 

 

En el capítulo seis se establecen las conclusiones del proyecto y las 

recomendaciones derivadas del estudio realizado, con lo que se pretende contribuir 

al objetivo de desarrollo regional del buen vivir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



XXI 

 

 

 
 
 

GLOSARIO DE TÉRMINOS 

Acidogénesis: Implica la conversión bacteriana de los compuestos producidos en la 

primera etapa de la digestión anaeróbica, en compuestos intermedios identificables 

de menor peso molecular. 

 

Acetogénesis:  Es el proceso a través del cual bacterias anaerobias producen 

acetato a partir de diferentes fuentes de energía y carbono. 

 

Aerobio: Proceso químico en el que el oxígeno tiene un papel fundamental. 

 

Aguas pluviales:  Aquellas que provienen de lluvias, se incluyen las que provienen 

de nieve y granizo. 

 

Aguas residuales: Las aguas de composición variada provenientes de las 

descargas de usos municipales, industriales, comerciales, de servicios agrícolas, 

pecuarios, domésticos, incluyendo fraccionamientos y en general de cualquier otro 

uso, que hayan sufrido degradación en su calidad original.    